oder das unbestimmte Sein. 26. e. divinum, s. e. creatum. 27. e. essentialiter, s. e. causale. 28. e. essentialiter und e. participative (th. I. 55. 1. ob. 3) = der Wesenheit nach und der Teilnahme nach (in etwas) sein. 29. e. ex aliquo, s. ex. 30. e. finitum s. limitatum und e. infinitum s. non limitatum (cg. II. 21; 1 sent. 8. 5. 1 a; 3 sent. 13. 1. 2. 2 c; 14. 1. 4 ad 3; ente 6 e) = das endliche oder begrenzte und das unendliche oder unbegrenzte Sein. 31. e. firmum s. fixum s. permanens s. stans und e. fluens s. transiens (th. III. 62. 3 ad 3 u. 4 c; 63. 2 c; 66. 1 c; 1 sent. 8. 5. 2 ad 4; 2 sent. 2. 2. 2 ad 4; 4 sent. 1. 1. 4. 2 c; 4 phys. 18 g, 21 a u. 23 e; 3 meteor. 6 f; 2 anim. 16 a) = das feste oder beständige und das fließende oder (ex uno in aliud, th. III. 62. 4 c) übergehende Sein. 32. e. fixum, s. e. firmum. 33. e. fluens, s. dass. 34. e. formale (cg. I. 26) = das der Form eines Dinges entsprechende Sein. 35. e. gloriae, e. gratiae s. gratitum und e. naturae s. naturale (th. I. 56. 2 c; 61 pr. u. 62 pr.; virt. 1. 3 ob. 2; verit. 27. 5 ad 6) = das Sein der Herrlichkeit im Himmel, das der Gnade und das der Natur (vgl. e. intentionale). 36. e. gratiae, s. e. gloriae. 37. c. gratitum, s. dass. 38. e. hoc, s. e. absolute. 39. e. huius, s. e. alicuius. 40. e. immateriale und e. materiale (th. I. 18. 4 ad 2; 56. 2 ad 3; cg. II. 51 u. 62; III. 51; 2 sent. 19. 1. 3 ad 1; sensu 19 h) = das Sein ohne Materie und das mit Materie oder das durch die Verbindung mit einer Materie nicht bedingte und das durch eine solche bedingte Sein. 41. e. imperfectum, s. e. completum. 42. e. in actu, s. e. actu. 43. e. in alio s. receptum s. non subsistens und e. in se s. in seipso s. non receptum s. subsistens s. per se subsistens s. separatim subsistens (th. I. 4. 2 c; 7. 2 ad 1; 12. 4 c u. ad 3; 44. 1 c; 75. 5 ad 4; cg. I. 22 u. 69; II. 52; III. 19; 1 sent. 8. 5. 1 a u. c; 2 sent. 37. 1. 2 c; 3 sent. 5. 3. 2 ad 3; pot. 7. 4 c; verit. 21. 5 c; 4 phys. 4 c; 8 phys. 21 c; ente 5 g) = das Sein in einem andern oder das (in etwas) aufgenommene oder das nicht für sich vorkommende Sein und das Sein in sich oder das nicht in einem andern Sein (esse in seipso non significat nisi non esse in alio, 4 phys. 4 g) oder das nicht aufgenommene oder für sich vorkommende oder abgetrennt existierende Sein. 44. e. in anima s. in cognoscente (2 sent. 19. 1. 3 ad 1; verit. 3. 1 ad 2; univ. 2) = das Sein in der Seele oder in dem Erkennenden. 45. e. in aliquo (th. I. 42. 5 ob. 1; 108. 5 c; I. II. 83. 1 c; mal. 4. 3 c; 4 phys. 4 a) = in irgend etwas sein (Ponit ergo octo modos, quibus aliquid in aliquo dicitur esse. Quorum primus est, sicut digitus dicitur esse in manu et universaliter quaecumque alia pars in suo toto. Secundus modus est, prout totum dicitur esse in partibus. Et quia iste modus non est adeo consuetus, sicut primus, ad eius manifestationem subiungit, quod totum non est praeter partes, et sic oportet, ut intellegatur esse in partibus. Tertius modus est, sicut homo dicitur esse in animali vel quaecumque alia species in suo genere. Quartus modus est, sicut genus dicitur esse in speciebus. Et ne iste modus extraneus videatur, rationem innuit, quare hoc dicit; nam genus est pars definitionis speciei et etiam differentia, unde quodammodo et genus et differentia dicuntur esse in specie, sicut partes in toto. Quintus modus est, sicut sanitas dicitur esse in calidis et frigidis, quorum temperantia (s. d. A.) constituit sanitatem, et universaliter quaecumque alia forma in materia vel subiecto, sive sit accidentalis sive substantialis. Sextus modus, sicut res Graecorum dicuntur esse in rege Graeciae, et universaliter omne, quod movetur, est in primo motivo. Per hunc etiam modum dicere possum, aliquid esse in me, quia est in potestate

mea, ut faciam illud. Septimo modo dicitur aliquid esse in aliquo sicut in quodam optimo diligibili et desiderabili et universaliter sicut in fine. Et per hunc modum dicitur esse cor alicuius in aliqua re, quam desiderat et amat. Octavo modo dicitur esse aliquid in aliquo sicut in vase, et universaliter sicut locatum in loco. Videtur autem praetermittere modum, quo aliquid est in aliquo sicut in tempore, sed hic reducitur ad hunc octavum modum; nam sicut locus est mensura mobilis, ita tempus est mensura motus. Dicit autem, quod secundum hunc octavum modum maxime proprie dicitur esse aliquid in aliquo; unde oportet secundum regulam, quam tradit in IV. (c. 1) et V. (c. 1) Metaphysicorum, quod omnes alii modi reducuntur aliquo modo ad hunc modum, quo aliquid est in aliquo sicut in loco, 4 phys. 4 a; in rebus ordinatis tripliciter aliquid esse contingit, scilicet per proprietatem, per excessum et per participationem. Per proprietatem (nach Weise der Eigentlichkeit oder in eigentlicher Weise) autem dicitur esse aliquid in re aliqua, quod adaequatur et proportionatur naturae ipsius, per excessum (nach Weise des Überschießens) autem, quando illud, quod attribuitur alicui, est minus, quam res, cui attribuitur, sed tamen convenit illi rei per quendam excessum, sicut dictum est de omnibus nominibus, quae attribuuntur Deo, per participationem autem, quando illud, quod attribuitur alicui, non plenarie invenitur in eo, sed deficienter, sicut sancti homines participative dicuntur dii, th. I. 108. 5 c; esse in aliquo diversimode convenit spiritualibus et corporalibus, quia corpus est in aliquo ut contentum, sicut vinum est in vase, sed spiritualis substantia est in aliquo ut continens et conservans, 1 sent. 37. 2. 1 c). 46. e. in cognoscente, s. e. in anima. 47. e. in completum, s. e. completum. 48. e. incorruptibile, s. e. corruptibile. 49. e. indistinctum, s. e. distinctum. 50. e. in eo quod quid est (1 anal. 35 c), das aristotelische *ὑπάρχειν ἐν τῷ τί ἐστι* (Anal. post. I. 22, 84. a. 13) — in der Wesenheit eines Dinges (enthalten) sein. 51. e. infinitum, s. e. finitum. 52. e. in minus, s. minor sub a. 53. e. in numero, s. numerus. 54. e. in parte und e. totaliter s. secundum totum suum posse (cg. I. 28; 2 anal. 1 e u. f) — teilweise oder einem Teile nach (*τὸ ἐπὶ μέρους*, Aristoteles: Anal. post. II. 1, 89. b. 39) und gänzlich (*τὸ ἀπλῶς*, Aristoteles: Ibid.) oder nach seiner ganzen Machtvollkommenheit (verwirklicht) sein. 55. e. in plus, s. plus. 56. e. in potentia, s. e. actu. 57. e. in se, s. e. in alio. 58. e. in seipso, s. dass. 59. e. in seipso non primo s. secundum alterum s. secundum partem s. per partem und e. in seipso primo (4 phys. 4 c—e) — nicht an erster Stelle oder zufolge eines andern oder gemäß einem Teile und an erster Stelle in sich selbst sein. 60. e. in seipso per partem, s. e. in seipso non primo. 61. e. in seipso primo, s. dass. 62. e. in seipso primo et per accidens s. secundum accidens und e. in seipso primo et per se (ib. e—g u. i). — an erster Stelle und gemäß einem Nebenbeiseienden und an erster Stelle und gemäß seiner selbst in sich selbst sein. 63. e. in seipso primo et per se, s. in seipso et per accidens. 64. e. in seipso secundum alterum, s. e. in seipso non primo. 65. e. in seipso secundum partem, s. dass. 66. e. in subiecto (4 phys. 4 a; 7 met. 13 c) — in einem Subjekte oder in etwas als in seinem Subjekte sein; vgl. Aristoteles: Categ. c. 2, 1. a. 20 sqq. 67. e. intellectuale s. intellegibile und e. sensibile (th. I. 13. 7 c; 15. 1 c; 18. 4 ad 2; 56. 2 c u. ad 3; cg. I. 47; II. 46, 91 u. 98; III. 51) — das übersinnliche und das sinnliche Sein. 68. e. intellegibile, s. e. intellectuale. 69. e. intentionale und e. naturae s. naturale s. reale s. rei (th. I. 56. 2 ad 3; 57. 1 ad 2; 58. 6 c; 67. 3 c;